- 16 AC Nyon, Noir B/2, c. confréries 1469 sq., 47, 15 sept. 1470: *pro prandio magistri Jaquemeti Palliardii qui dicta die a dicta civitate Gebennarum venit unasecum Vouchesio Rosselli de Founay lathomo ad visitandum dictam ecclesiam quam visitavit...; facta visita supradicta appreciavit constructionem dicte ecclesie ut supra construi ordinatam ad sex centum florenorum parvi ponderis pro minori...; 46 v., 16 août 1470: pro gustatu Mermeti Mallier lathomi qui a civitate Gebennarum ad hanc villam venit pro visitando supradictam ecclesiam; ...pro gustatu dicti magistri Mermeti Mallie et Amedei de Sirier eius socii qui iterum venerunt a civitate Gebennarum ad hanc villam pro visitando dictam ecclesiam, qua visitata appreciaverunt constructionem ipsius ecclesie ad ipsam faciendam ad tres croisias et per modum per quem incepta est ad quinque centum et quinquaginta florenorum parvi ponderis; 47 v.: 7 octobre: ...de ordinatione iocius consilii generalis Nyviduni et parrochie eiusdem Beate Marie Virginis Nyviduni supra nominatis magistris Mermeto Mallie et Amedeo de Siriez lathomis ad ipsam domificandam et construendam ad tres croisias unacum tribus arcibus fiendis in magna sponda muri a parte venti et alias prout et quemadmodum in instrumento tachii per providum virum Aymonetum Tasserii notarium die qua supra recepto pro quinque centum florenorum parvi ponderis. – Pour Amédée de Sirier; voir ci-dessous, note 80 (chap. 6/III). En 1470-1471, il travaille aux fortifications de Genève: AEG, Fin. M5, c.v.; P. H. 688bis, 1473, 30; RCG, III, 482, 6 juin 1486: il collabore alors avec Jean Calabri; IV, p. 145, 45, 7 juil. 1487; p. 145, 2 sept. 1488: avec Pierre Brunet; en 1488, il réside encore à Genève, où il se construit une maison: AEG, not. Amédée Favier 225, 9 déc. 1488.*
- 17 AC Nyon, Noir B/2-II, c. conf. 1480-1481, 196 (barré): *sibi ipsis prioribus pro pena et labore per eosdem habitis et sustentis in edificacione, domificatione et constructione dicte parrochialis ecclesie Beate Marie Virginis de Nyviduno de novo a duodecim annis citra totaliter edificata et constructa.*
- 18 AC Nyon, Fin. A/3, c. v. 1466-1467, 2: *de gieta ecclesie in dicto anno facta pro faciendone portale domine nostre; 5v., projet d'extraction de la pierre; 6, convention pour l'exécution de la porte, sans noms; 11v.: transport de pierres; c. v. 1467-1468, 2 et 2 v.: contribution des confréries; 15; 15 v.; 17 v.; 18; 25 juil.: Mermeto Mallie et Guillermo Jaquerii lathomis portalis ecclesie in deductione tachii, 5 fl. 6 s.; ... dictis lathomis ... pro vino clavis lapidee posite in sommitate arcus dicti portalis...; 18 v.; 19, 4 août: *eisdem lathomis dicte ecclesie incipiendo portale eiusdem unum carteronum vini...; 29: bois de quibus fuerunt facti pontes tempore constructionis portalis Domine nostre; 29 v. – Guillaume Jaquier, sur l'origine duquel voir p. 261, n. 116 (Septmoncel), est attesté à Nyon déjà au milieu du XV^e s.: ACV, Aa 10/5, Copies titres, Nyon, suppl., n° 42, 12 fév. 1449: *Guillelmus Jaquerii lathomus de Nyviduno; Dm 70/3, not. François Mugnier, 222, 21 mars 1453: Guillelmus Jaquerii lathomus habitator Nyviduni; Dm 70/3, 248v., 26 avril 1469: Guillelmus Jaquerii lathomus habitator Nyviduni; mort avant 1482: AEG, not. Jean des Plans II, 13, 2 février 1482.***
- 19 Avec le prénom *Aymar*: COVELLE Bourgeois, 1897, p. 68, 15 nov. 1471: son origine n'y est pas donnée; il habitait Genève, à la rue de Bole, en 1464 déjà; Luc BOISSONNAS, *Levéé 1464*, MDG, XXXVIII, 1952, p. 85, n° 1666: *in eadem [domo Petri Genollier] quidam lathomus qui vocatur Mallier*, 3 s.
- 20 COVELLE Bourgeois, p. 104, 10 juin 1488; RCG, IV, p. 128. – Amédée de Sirier, attesté à Genève même dès 1470-1471 (AEG, Fin. M/9, c. v. 1470-1471, 20 v.), y travaille aux fortifications, avec Jean Pesey, entre autres maçons (AEG, PH 688 bis, «levée» 1473, 20; MDG, VIII, 1852, 1477, p. 327; AEG, not. A. Favier, 225 et 226, 9 déc. 1488). Il y exécute en collaboration quelques expertises, notamment en 1488 (RCG, IV, 145, 148, 150 et 168) et y est attesté jusqu'en 1512 (RCG, VI, 118, 28 avril 1503; 235, 21 jan. 1512: alors avec Jean Spatulé). Voir aussi n. 16.
- 21 Nicolas SCHÄTTI et Philippe BROILLET, dans MAH, Genève, II, 2001, pp. 130-133.
- 22 AC Nyon, Noir B/2, c. conf. 1469 sq., 72, 1472: *bois ad faciendum logiam in claustrum pro lathomis; 73, 10 oct.: location d'une maison spacio trium annorum incipiendorum in proximo festo omnium sanctorum... pro dictis magistris Mermeto Mallie et Amedeo de Sirier...; 80 v., 27 jan. 1473: nouvelle location de maison.*
- 23 AC Nyon, Noir B/2, c. conf. 1469sq., 74, 1471; 79 v., 25 nov.; 80; 90; B2-II, c. conf. 1474 sq., 15 v.-16: tâche de 3300 quartiers de pierre, inclusis magnis quarteris ogivarum, changiarum, ruetorum, pillarum et fenestrarum in dicta fenestrarum fiendarum, et livrées pour ces pierres de 1476 à 1479; B/2-II, c. conf. 1479sq., 145, nov. 1478: problème avec la carrière de Massiez, qui est sur Prangins; 153v., 14 juil. 1479.
- 24 AC Nyon, Noir B/2, c. conf. 1469 sq., 71v., 1471: *pro uno grosso lapide albo pour le tabernacle mural; 75: pierre de roche, romaine (?); B/2-II, 133v., c. conf. 1479: in perreria de Poenbo... 40 quarteris lapidis ruppis quilibet quarteris longitudinis trium pedum, unius pedis cum dimidio altitudinis, et unius pedis cum dimidio lecti... pro ogivis dicte ecclesie factorum... – Pour le tuf de Begnins: ibidem 1480, 192 v.*
- 25 AC Nyon, Noir B/2, c. confréries 1469 sq., passim, spécialement 77, 27 avril 1472: *octo lathomis servitoribus dictorum magistrorum Mermeti Mallie et Amedei de Siriez pro vino et adventu ipsorum quia requisierunt...; 77 v., 15 août: bois ad faciendum lo cindruz arcus capellarum dicte ecclesie; 78: bois ad faciendum pontes sponde muri dicte ecclesie; 79 v., 1472, 20 sept.: pro vino duarum clavium duorum primorum arcuum de primo compositorum in dicta sponda muri predictae ecclesie; ...pro tribus foliis... pro faciendone muellos tallie trium fenestrarum factis in tribus capellis novis in dicta ecclesia ex parte venti...; in perreria de Massiez... lapides grossos seu quarteris de crotis et aqua ipsius perrerie pro faciendone fenestras et clavis croisiarum dictarum capellarum; 80; 81, 1473: ad faciendum crotas capellarum ecclesie predictae...; faciendone pontes sponde muri dicti ecclesie deinde pro coperiendo capellas...; sex servitoribus dictorum Mermeti Mallie et Amedei de Siriez pro tribus clavibus fenestrarum dictarum capellarum et pro aliis tribus clavibus croisiarum capellarum pro vino; 81 v.: fer pro faciendone ferraturas fenestrarum in dicta magna sponda muri dicte ecclesie ex parte venti supra archis capellarum predictarum...; 82 v.: 16 sept.: ...trabe pro faciendone bechiam dicte ecclesie; 85, 20 déc.: pro finiendone dictam spondam; 85 v.: le 13 déc. 1473, ce mur et les supports doivent être déjà protégés par une couverture, dictam magnam spondam muri predictae ecclesie et pedes croisiarum infra ipsam ecclesiam et capellas novas ibidem factas; ...die qua fuerunt ponere ruetos in dicta magna sponda muri; et surtout 86: ...magistris Mermeto Mallie et Amedeo de Siriez lathomis in deductione tachii dicte ecclesie quinque centum florenos parvi ponderis, 130 fl.; ...eisdem lathomis de mandato et precepto consilii scripti pro constructione trium capellarum ibidem in dicta ecclesia a parte venti constructarum seu pro croisias earundem capellarum que non includitur in tachio ad rationem cuiuslibet croisiate quindecim florenorum que valent in summa 45 fl. p.p. et remellioratione trium fenestrarum ibidem in dictis capellis factorum eo quod ipsi lathomi in dictis capellis non tenebantur facere per eorum tachium nisi tres fenestras quarratas, 7 fl. 6 s., et 3 fl. pour prolonger un contrefort de la tour, en tout 55 fl. 6 s.; AC Nyon, Noir B/2-II, c. des trois confréries 1474 sq. pro constructione et reedificatione ecclesie parrochialis beate Marie Virginis; 49 v., 17 jan. 1475: ...priors fecerunt de tempore preterito cum dicto Amedeo de Siriez de et super tachio sponde muri, trium arcuum, trium croisiarum, trium fenestrarum et refactionis ogive iuxta campanilis ex parte venti dicte ecclesie...; c. conf. 1476, 3 février: plainte sur le paiement par Aymar Mallie; c. conf. 1479, 126 v., 3 avril 1474: reçu d'Alexie veuve du notaire François Mugnier, de Nyon pro largitione dicte Alexie cappelle in dicta parrochiali beate Marie Virginis Nyviduni in sponda nova muri dicte ecclesie ex parte venti sub vocabulo sancti Laurentii fundate... pour 51 florins; 127, 7 avril, reçu de Michel Cardet, notaire et bourgeois de Nyon, pour sue capelle... in sponda muri ex parte venti prope et iuxta campanile dicte ecclesie sub vocabulo et in honorem sancti Anthonii fundate, pour 51 fl., plus 6 fl. propter hoc quod altare dicti Michaelis dicte sue capelle una vice destructum fuit per lathomis dicte ecclesie in construendo dictam spondam muri et sibi Michaeli necesse fuit ipsum altare reficere; ibidem: reçu de Jean Ruphi, clerc et bourgeois de Nyon, pro largitione cuiusdam sue capelle in dictis ecclesia et sponda muri ex parte venti prope portale dicte ecclesie sub vocabulo et honore Sancti Georgii fundate, pour 51 fl. – L'acte de fondation, de 1493 seulement, précise encore: ...edificatam et constructam ...a parte venti ipsius ecclesie prope magnum portale eiusdem ecclesie (ACV, Aa 10/3, Copies Nyon, n° 222).*
- 26 Comme à Genollier VD (après 1481), à Grilly, au Pays de Gex, et, en Haute-Savoie, à Bvian, aux Ollières, à Planaz-Desingy et à Thônes; rarement en Franche-Comté: TOURNIER *Eglises comtoises*, p. 229, n° 15 et n° 16; ailleurs, notamment à Morestel en Isère, à Louhans en Bresse bourguignonne et à Belley en Bugey (Ain). Le profil à chanfrein suivi de gorges-tores, typologiquement antérieur, apparaît en tout cas à l'abbatiale du Lieu en Chablais vers 1415-1417 (voir p. 114).
- 27 AC Nyon, Noir B/2-II, c. confréries, 7 avril 1476, 50 v.: *pro cena dicti magistri Amedei et Petri eius fratris qui venerunt de Gebennis ad hanc villam Nyviduni ad sciendum an operaretur in dicta ecclesia; 27 avril: pro prandio et gustatu dicti magistri Amedei de Sirier qui venit de Gebennis... ad sciendum quando debebat incipere suum tachium in dicta ecclesia ex parte boree; 1480, 196. – Pierre de Sirier, frère d'Amédée, est cité à Genève en 1477, où il est reçu bourgeois en 1479; il travaille à Nyon, à la poterne de la ville haute près du château, notamment avec son frère, et à un «moineau» en 1474 (MDG, VIII, 1852, 1477, p. 327; COVELLE Bourgeois, p. 84, 14 déc. 1479: son origine n'est pas donnée; AEG, Fin. M 10, c. ville 1481-1482; AC Nyon, Fin. A/3, c. ville 1474-1475, 17; 19 v.; 24 v.). – Sur l'origine de la famille Sirier, voir ci-dessous, p. 232, n. 80.*
- 28 AC Nyon, Noir B/2-II, c. confréries 1479sq., 134 v., 6 juin (1478): *pro cena magistrorum Aymari Mallie et Amedei de Siriez qui venerunt de Gebennis ad requestam ville ut operarentur in dicta ecclesia domine nostre cum materia esset preparata...; 135, 9 août: pro prandio ditorum Aymari et Amedei lathomorum dicte ecclesie et cuiusdam alterius lathomi eorum socii qui venerunt de Gebennis pro operando in dicta ecclesia ...pro gustatu ditorum trium lathomorum et Johannis de Cruce quem ceperunt cum ipsis in opere dicte ecclesie...*
- 29 AC Nyon, Noir B/2-II, c. confréries 1474 sq., 143, 25 oct. 1478: *pro prandio ditorum Aymari Mallie, Amedei de Siriez et octo ipsorum servitorum quibus datum fuit ad prandium ut melius opus dicte ecclesie se portarent et etiam quia adhuc eisdem nihil datum fuerat per communitatem; c. conf. 1478, 136: pro faciendone logiam ditorum lathomorum dicte ecclesie. – Sur Jean de Cruce, voir p. 164, n. 29.*
- 30 AC Nyon, Noir B/2-II, c. confréries 1478, 135 v. et 136 v.: travaux en sept. et oct.; 137 v.: *ad faciendum loz cindroz arcuum capellarum dicte ecclesie ex parte venti (sic)...; 143 v., 30 oct. (1478): pro fenestra fienda in capella illorum de Castellione ad unum pilare ad octo florenos cum dimidio auri parvi ponderis, item et pro refacione*

- capelle nobilis Aymoneti Magnini unacum magno arcu ipsius capelle ibidem reficiendo ad modum aliorum arcuum aliarum capellarum ad viginti duos florenos cum dimidio parvi ponderis; 144 v., 9 nov. 1478: 3 pots de vin dictis lathomis... datis quando posterunt clavem in magno arcu capelle illorum de Castellione; 145 v., 19 nov.: Petro Finaz carpentatori qui removit loz cindroz ob arcu capelle illorum de Castellione et ipsum penitus destruxit et recidit quia erat nimis magnus pro faciendi arcum capelle Aymoneti Magnin...; 148: pro faciendi bechiam dicte ecclesie; 148 v., 15 juin 1479: dicto magistro Amedeo de Sirier et sex suis sociis qui venerunt... de Gebennis pro operando in dicta ecclesia pro eorum bono adventus; 155 v., 23 juil.: ad crosandum pyesonam capelle illorum de Castellione et tunc ibidem reperti fuerunt tres grossi lapides ruppis; 164, juil. (1480): pro loz cyndroz crote capelle illorum de Castellione et capelle Aymoneti Magnini.
- 31 AC Nyon, Noir B/2-II, c. confréries 1478 (-1479), 143 v., 30 oct. 1478: ...item et pro fenestra fienda supra magnum portale dicte ecclesie cum uno pillari et operagio in eisdem fenestris fiendo ad tresdecim florenos cum dimidio auri parvi ponderis; 153 v., 14 juil. 1479: ...Item et facere ruetum ...supra capellam illorum de Castellione ...item et facere in magna muro supra dictam capellam unam fenestram quatuor aut quinque pedum altitudinis et latitudinis duorum pedum ...item et reponere ruetos super capellam dicti Aymonis Magnini videlicet illos ruetos qui pro presenti sunt et supra ipsam capellam in dicto magno muro, unam aliam fenestram longitudinis et altitudinis supradicte fenestre super capellam dictorum de Castellione; 153 v., 14 juil. 1479: tâche ad faciendum ruetos lapidis de Massiez super muro trium capellarum constructarum in sponda muri dicte ecclesie a parte venti; 166: ...qui portavit lapides ab area domini prioris ad pedem muri capelle dicti domini prioris quos lapides concessit dictis procuratoribus pro arciando dictam magnam spondam ex parte boree. – Autres travaux finaux: ibidem, 158sq., dès la fin de 1479: construction de la charpente de la toiture, etc.; 163 v., 167 et 191 v.; travaux de crépissage et de plâtrage par Jean de Cruce et Thomas Martin; 170 v.: tuiles transportées par Yvoire à travers le lac.
- 32 Selon la visite pastorale de 1481-1482, 4, 5 mai 1481: ...fondata per quondam Aymonetum Magnini; GALBREATH *Armorial*, II, p. 407: la seigneurie de Crassier, acquise par Magnin en 1466, passa à sa mort à son neveu Amédée Favre.
- 33 Pierre-Antoine TROILLET, *Nyon, église Notre-Dame. Etude historique et architecturale*, 1999; AC Nyon, Fin. A/6, c. v. 1559, 10.
- 34 AC Nyon, Noir B/2-II, c. conf. 1480-1481, 192 v.: tâche pour du tuf de Begnins pro tribus crotis seu votis dicte parrochialis ecclesie domine nostre, pour 31 florins p. p.; 196: prefatis magistris Amedeo et Petro de Siriez lathomis fratribus in deductione tachii quinquiescentum florenorum parvi ponderis et... tachii capellarum et fenestrarum a parte boree facte ut inde constat cedulis manu Johannis de Gländ receptis anno domini millesimo IIII octuagesimo die penultima mensis septembris, 235 fl. p. p. – Pierre-Antoine TROILLET, *Nyon, église Notre-Dame. Etude historique et architecturale*, Rapport Archeotech polycopié, Lausanne 1999, pp. 34-35, fig. 25: les peintures de 1614 par Wolfgang Devy ont été redécouvertes en 1925-1926.
- 35 Brigitte PRADERVAND, Nicolas SCHÄTTI, «Le tombeau de l'évêque de Rodez Henri de Sévery à Romainmôtier: itinéraires d'une commande artistique entre France méridionale et Pays de Vaud», dans *Art + Architecture*, 2003, p. 25.
- 36 ACV, Ag 18/1, Copie c. v. Nyon, 1392-1393; 1393-1397, fol. 105, avec levées d'un impôt spécial dans la paroisse; AC Nyon, Fin. A 1, c. v. 1392, 187 sq.
- 37 Voir ci-dessus note 16: per modum per quem [vota] incepta est; AC Nyon, Noir B/2, c. conf. 1469sq., 85 v., 13 déc. 1473: ad cooperendum dictam magnam spondam muri predictae ecclesie et pedes crosiarum infra ipsam ecclesiam et capellas novas ibidem factas.
- 38 AC Nyon, Noir B/2-II, c. conf. 1479 sq., 146 v., 23 déc. 1478: Petro Finaz qui cooperuit pilaria sponde a parte venti; c. confréries 1478, 142: tres grossos quarterios lapidis de quatuor pedibus lactitudinis et totidem longitudinis et unius magni pedis de spisso pro faciendi chargias trium pillarum dicte ecclesie.
- 39 AC Nyon, Noir B/2, c. conf. 1469 sq., 77, 3 avril 1472: ...fondaverunt ogivam in dicta ecclesia ex parte prioratus et jurie; et voir supra, n. 24 (vers 1478): paiement de 40 quartiers de roche utilisés pour les contreforts. Celui du sud-ouest sans doute avait été restauré déjà en 1479: Noir B/2-II, c. conf. 1479 sq., 153 v., 14 juil. 1479: ...ad faciendum ruetos lapidis de Massiez super muro trium capellarum constructarum in sponda muri dicte ecclesie a parte venti necon reficere de dictis lapidibus ogivam dicte sponde ex parte jurie prout est necessarium. – Pierre-Antoine TROILLET, *Nyon, église